дело № 1-688/25

 УИД 77RS0032-02-2025-010496-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 августа 2025 года адрес

Черемушкинский районный суд адрес в составе председательствующего - судьи Кузан И.И., 

при помощнике судьи фио, 

с участием государственного обвинителя – помощника Черемушкинского межрайонного прокурора адрес фио, 

защитника - адвоката фио, представившего удостоверение № 20247 и ордер № 073 от 23 июля 2025 года, 

подсудимого фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее судимого:

- 15 октября 2015 года приговором Черемушкинского районного суда адрес по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден из мест лишения свободы 25 сентября 2017 года на основании постановления Борисоглебского городского суда адрес от 12 сентября 2017 года условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 1 месяц 3 дня,

обвиняемого в совершении 3 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 12.11.2018 года № 420 ФЗ) и 2 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона РФ от 12.11.2018 года № 420 ФЗ).

Так, он, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, безвозмездно, 07 июля 2024 года, находясь в помещении адрес Коньково адрес по адресу: адрес, в неустановленное время, получил от граждан адрес Ширингулы Хилватшоевны, паспортные данные, ФИО2 фио, паспортные данные, ФИО2 фио, паспортные данные, не имеющих намерения проживать (пребывать) по месту жительства фио, копии документов – паспорта, миграционной карты, после чего, воспользовавшись клиентским компьютером установленным в помещении адрес Коньково, через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, заполнил заявления миграционного учета, необходимые для оформления бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес, на граждан адрес Ширингулу Хилватшоевну, паспортные данные, ФИО2 фио, паспортные данные, ФИО2 фио, паспортные данные, на период с 07 июля 2024 года по 14 июня 2025 года, подписав их электронной подписью, направив онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан в Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адресу: адрес, внеся 07 июля 2024 года в электронный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации свои анкетные данные, анкетные данные вышеуказанных иностранных граждан, а также прикрепив необходимые документы, при этом осознавая, что вышеуказанные иностранные граждане по данному адресу проживать не будут, поскольку жилое помещение им фактически не предоставлялось. После чего в Отделении по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес уведомление о прибытии граждан адрес Ширингулы Хилватшоевны, ФИО2 фио, ФИО2 фио, были внесены в базу данных адресов регистрации по месту пребывания иностранных граждан.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации, он, ФИО1, нарушил требования ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона РФ от 12.11.2018 года № 420 ФЗ).

Так он, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, безвозмездно, 15 сентября 2024 года, находясь в помещении адрес Коньково адрес по адресу: адрес, в неустановленное время, получил от граждан адрес Муйссары фио, паспортные данные, ФИО3 Манзуры фио, паспортные данные, не имеющих намерения проживать (пребывать) по месту жительства фио, копии документов – паспорта, миграционной карты, после чего, воспользовавшись клиентским компьютером установленным в помещении адрес Коньково, через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, заполнил заявления миграционного учета, необходимые для оформления бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес, на граждан адрес Муйссару фио, паспортные данные, ФИО3 фио, паспортные данные, на период с 15 сентября 2024 года по 14 декабря 2024 года, подписав их электронной подписью, направив онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан в Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адресу: адрес, внеся 15 сентября 2024 года в электронный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации свои анкетные данные, анкетные данные вышеуказанных иностранных граждан, а также прикрепив необходимые документы, при этом осознавая, что вышеуказанные иностранные граждане по данному адресу проживать не будут, поскольку жилое помещение им фактически не предоставлялось. После чего в Отделении по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес уведомление о прибытии граждан адрес Муйссары фио, ФИО3 Манзуры фио, были внесены в базу данных адресов регистрации по месту пребывания иностранных граждан.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации, он, ФИО1, нарушил требования ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в редакции Федерального закона РФ от 12.11.2018 года № 420 ФЗ).

Так он, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, безвозмездно, 01 октября 2024 года, находясь в помещении адрес Коньково адрес по адресу: адрес, в неустановленное время, получил от гражданки адрес фио, паспортные данные, не имеющей намерения проживать (пребывать) по месту жительства фио, копии документов – паспорта, миграционной карты, после чего, воспользовавшись клиентским компьютером установленным в помещении адрес Коньково, через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, заполнил заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес, на гражданку адрес фио, паспортные данные, на период с 01 октября 2024 года по 28 июня 2025 года, подписав его электронной подписью, направив онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанной иностранной гражданки в Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адресу: адрес, внеся 01 октября 2024 года в электронный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации свои анкетные данные, анкетные данные вышеуказанной иностранной гражданки, а также прикрепив необходимые документы, при этом осознавая, что вышеуказанная иностранная гражданка по данному адресу проживать не будет, поскольку жилое помещение ей фактически не предоставлялось. После чего в Отделении по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес уведомление о прибытии гражданки адрес фио, было внесено в базу данных адресов регистрации по месту пребывания иностранных граждан.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации, он, ФИО1, нарушил требования ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанным выше иностранным гражданином и его передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, безвозмездно, 17 ноября 2024 года, находясь в помещении адрес Коньково адрес по адресу: адрес, в неустановленное время, получил от гражданки адрес Нафисы Нематовны, паспортные данные, не имеющей намерения проживать (пребывать) по месту жительства фио, копии документов – паспорта, миграционной карты, после чего, воспользовавшись клиентским компьютером установленным в помещении адрес Коньково, через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, заполнил заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес, на гражданку адрес фио Нематовну, паспортные данные, на период с 17 ноября 2024 года по 14 января 2025 года, подписав его электронной подписью, направив онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанной иностранной гражданки в Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адресу: адрес, внеся 17 ноября 2024 года в электронный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации свои анкетные данные, анкетные данные вышеуказанной иностранной гражданки, а также прикрепив необходимые документы, при этом осознавая, что вышеуказанная иностранная гражданка по данному адресу проживать не будет, поскольку жилое помещение ей фактически не предоставлялось. После чего в Отделении по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес уведомление о прибытии гражданки адрес ФИО4, было внесено в базу данных адресов регистрации по месту пребывания иностранных граждан.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации, он, ФИО1, нарушил требования ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанным выше иностранным гражданином и его передвижением на адрес.

Он же, ФИО1, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не имея намерения предоставлять иностранному гражданину жилое помещение для пребывания и проживания, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, безвозмездно, 30 января 2025 года, находясь в помещении адрес Коньково адрес по адресу: адрес, в неустановленное время, получил от гражданки адрес Дилнозы Анваровны, паспортные данные, не имеющей намерения проживать (пребывать) по месту жительства фио, копии документов – паспорта, миграционной карты, после чего, воспользовавшись клиентским компьютером установленным в помещении адрес Коньково, через Единый портал государственных и муниципальных услуг («Госуслуги»), в разделе миграционного учета РФ, используя свой персональный логин и пароль, заполнил заявление миграционного учета, необходимое для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес, на гражданку адрес Дилнозу Анваровну, паспортные данные, на период с 30 января 2025 года по 30 апреля 2025 года, подписав его электронной подписью, направив онлайн-заявку на постановку на миграционный учет вышеуказанной иностранной гражданки в Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адресу: адрес, внеся 30 января 2025 года в электронный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации свои анкетные данные, анкетные данные вышеуказанной иностранной гражданки, а также прикрепив необходимые документы, при этом осознавая, что вышеуказанная иностранная гражданка по данному адресу проживать не будет, поскольку жилое помещение ей фактически не предоставлялось. После чего в Отделении по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес уведомление о прибытии гражданки адрес Дилнозы Анваровны, было внесено в базу данных адресов регистрации по месту пребывания иностранных граждан.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации, он, ФИО1, нарушил требования ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанным выше иностранным гражданином и его передвижением на адрес.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, при этом пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник, государственный обвинитель не возражали против заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке разбирательства.

Учитывая мнение участников процесса, категории совершенных преступлений, а также то, что по делу соблюдены условия, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка судебного разбирательства.  

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Квалифицируя совершенные ФИО1 пять преступлений по ст. 322.3 УК РФ, то есть как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, суд исходит из того, что ФИО1, как принимающая сторона, поставил иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения предоставить иностранным гражданам это помещение для пребывания (проживания), то есть для временного фактического нахождения иностранных граждан в данном жилом помещении. При этом, поскольку преступления от 07 июля 2024 года, 15 сентября 2024 года, 01 октября 2024 года совершены до внесения изменений в закон, усиливающий санкцию статьи закона подлежащего применению и ухудшающего положение подсудимого, то по вышеуказанным преступлениям подлежит применению редакция Федерального закона РФ от 12.11.2018 года № 420 ФЗ.

Вместе с тем, в описании преступления, совершенного 15 сентября 2024 года указано, что ФИО1 внес 07 июля 2024 года в электронный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в Российской Федерации свои анкетные данные, анкетные данные фио, фио, тогда как из материалов дела следует, что данные сведения были внесены 15 сентября 2024г., следовательно, ошибочное указание на дату является явной технической ошибкой и не влечет изменения объема обвинения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При изучении данных, характеризующих личность подсудимого, установлено, что подсудимый ФИО1 не состоит на учете в НД, получает консультативно-лечебную помощь в ПНД, не работает, по месту жительства характеризуется формально, имеет ряд хронических заболеваний.

Согласно заключению комиссии экспертов от 17 апреля 2025 г. № 1924, согласно которому ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя, наркотиков в настоящее время у фио нет, в лечении от наркомании он не нуждается (т.1 л.д. 143-145).

Исследовав данные о личности подсудимого фио, принимая во внимание его поведение в судебном заседании, а также заключение экспертов, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние фио в содеянном, состояние здоровья виновного. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Оснований для применения к подсудимой примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ, принимая во внимание обстоятельства дела, суд не усматривает, учитывая, что ФИО1 с добровольным сообщением о совершенных преступлениях в правоохранительный орган не обращался, факт фиктивной постановки ФИО1 на учет по месту пребывания в Российской Федерации иностранных граждан был выявлен сотрудниками полиции в ходе проверки.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства совершённых деяний, которые отнесены к категории небольшой и средней тяжести, мотивы совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, исходя из соразмерности и эффективности назначаемого вида и срока наказания, предупреждения совершения новых преступлений, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, условия его жизни и жизни его семьи, с учетом данных о личности фио, а также его материального положения, суд считает необходимым назначить подсудимому за каждое из совершенных им преступлений наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, а также считает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания, применение которого возможно по усмотрению суда. 

При назначении наказания, с учетом наличия не только рецидива преступлений в действиях фио, но и вышеуказанных смягчающих обстоятельств, а также с учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела суд считает необходимым применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При этом, суд приходит к выводу о возможности исправления фио, без реального отбытия им наказания в виде лишения свободы, но в условиях осуществления за ним надзора со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, с возложением определенных судом обязанностей, способствующих его исправлению, и применяет при назначении наказания ФИО1 положения ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание, что судебное разбирательство проведено в особом порядке, суд при назначении наказания, руководствуется также ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ, ст. 6 УК РФ. С учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ суд назначает наказание по совокупности преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, дающих основание для применения в отношении фио положений ст. 64 УК РФ, а также основания для применения ст. 76.2 УК РФ, как и оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступлений на менее тяжкое, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ судом разрешается вопрос о судьбе вещественных доказательств.   

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

 признать ФИО1 виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 12.11.2018 года № 420 ФЗ) и 2 преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ и назначить наказание:

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 12.11.2018 года № 420 ФЗ) (по преступлению от 07 июля 2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца; 

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 12.11.2018 года № 420 ФЗ) (по преступлению от 15 сентября 2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца; 

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 12.11.2018 года № 420 ФЗ) (по преступлению от 01 октября 2024 года), в виде лишения свободы сроком на 3 месяца;

 по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 17 ноября 2024 года), в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев; 

по ст. 322.3 УК РФ (по преступлению от 30 января 2025 года), в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 01 (один) год, возложив контроль за поведением осужденного на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных лиц, по месту его жительства. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на фио исполнение следующих обязанностей: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни.

Меру процессуального принуждения в отношении фио в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего ее отменить.

Вещественные доказательства: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес - хранить при материалах уголовного дела.  

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Черемушкинский районный суд адрес, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный вправе также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.И. Кузан